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Hradec Králové, Filozofická fakulta, Katedra politologie. Bakalářská práce.

Vyjadřování k zahraniční politice a snaha o její částečné formulování patří k nedílné

součásti agendy prezidentů České republiky. Ačkoliv má prezident České republiky

z ústavního hlediska vzhledem k parlamentní konfiguraci politického systému spíše

reprezentativní úlohu, mají jeho projevy vliv na celkový obraz státu v zahraničí. Tento

předpoklad potvrdil během svého prezidentského období jiţ první prezident Václav Havel,

kterému se dařilo významně tvořit obraz České republiky v zahraničí. V jeho projevech

poté můţeme identifikovat širší prvky této obecné tradice české zahraniční politiky,

na který se do jisté míry snaţí naše zahraniční politika navázat. Václav Havel, Václav Klaus,

a i Miloš Zeman vnášeli do tvorby zahraniční politiky nejen nová témata, která si dokázali

obhájit, ale i vlastní preference, které si dokázali prosadit i přes nevoli české diplomacie

či vlády.

V té souvislosti se tak přímo nabízí otázka, jak se s tímto odkazem vypořádali

následující dva prezidenti České republiky Václav Klaus a Miloš Zeman? Vyuţívali tito tři

prezidenti stejné prostředky při formulování zahraniční politiky? Ve snaze o nalezení

odpovědi na zmíněné výzkumné otázky bude práce vycházet z analýzy zahraniční politiky

Václava Havla, Václava Klause a Miloše Zemana. V teoretické části bude vycházet z

dostupné domácí odborné literatury, která se věnuje problematice ideového formování a

vývoje české zahraniční politiky. V praktické části bude poté provedena analýza a následné

porovnání zahraniční politiky výše zmíněných prezidentů.
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Commenting of the foreign policy and attempt to define it is important part of

presidental agenda in Czech republic. In spite of the fact that President of the Czech Republic

has only representative role as it is said by parliamentary configuration of the political system,

his speeches have an impact on the on the representation of our state abroad. This

presumption was confirmed by President Václav Havel during his presidential term. He was

able to form a significant image of the Czech Republic abroad. In his speeches we can

identify the broader elements of this general tradition of Czech foreign policy, to which our

foreign policy tries to establish to some extent. Vaclav Havel, Vaclav Klaus and Milos Zeman

brought into the foreign policy making not only new themes that they could defend, but also

their own preferences which they managed to enforce despite the insults of Czech diplomacy

or government.

In this connection, the question of how the following two presidents of the Czech

Republic, Václav Klaus and Milos Zeman dealt with this references? Have the above three

references used the same means when formulating foreign policy? In order to find answers to

these research questions, the thesis will be based on an analysis of foreign policy by Václav
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domestic literature which deals with ideological formation and development of Czech foreign

policy. The practical part will then analyze and compare foreign policy of the aforementioned.
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Úvod

Zahraniční politika je jedním z nejdůleţitějších prostředků, kterým stát prosazuje své

zájmy a cíle vůči okolním státům. Slouţí nejen pro strategické rozhodování o partnerství

a spojenectví, ale rovněţ pro reprezentaci zájmů České republiky v zahraničí a zapojení do

mezinárodních struktur. Podoba zahraniční politiky státu se můţe lišit a zároveň můţe být

ovlivněna různými faktory, ať uţ současným politickým děním, historii, kulturou,

či náboţenstvím daného státu.

Na první pohled nemusí být zřejmá důleţitost prezidenta, jakoţto aktéra zahraniční

politiky, protoţe dle ústavního pořádku České republiky vykazuje spíše funkci

reprezentativní. Prezidentský úřad měl uţ od roku 1918 v českých zemích mnohem větší

váhu, neţ mu bylo na základě ústavních pravomocí přisuzováno. Hlava státu se zde

jiţ tradičně těší velké pozornosti a důvěře veřejnosti. Tradice je nejsilněji vnímaná od vlády

prvního československého prezidenta Tomáše G. Masaryka, jehoţ prezidentská funkce

s sebou nesla nejen exekutivní povinnosti, ale především jakousi symbolickou hodnotu.

Podobně tomu bylo i s prezidentem Václavem Havlem, který si svoji charismatickou

osobností získal přátelé a spojence po celém světě. Dařilo se mu výrazně ovlivňovat a tvořit

jistý obraz České republiky v zahraničí, na který se dodnes snaţí současná zahraniční politika

do jisté míry navázat. Silné zakořenění prezidentského institutu v historii vývoje naší země

dokládá i fakt, ţe ani v dobách komunistického reţimu, se jej vládnoucí komunistická strana

nepokusila zrušit.

Vyjadřování prezidenta k zahraniční politice a snaha o její částečnou formulaci patří

k nedílné součásti prezidentské agendy, která utváří obraz daného státu v zahraničí.

V návaznosti na akademickou reflexi Michala Kořána a Martina Hrabálka, kteří jsou zastánci

názoru, ţe prezident má dostatek moţností, aby byl schopen si interpretovat zahraniční

politiku po svém, je důleţité v práci poukázat na nástroje, kterými prezident disponuje při

tvorbě zahraniční politiky (Hrabálek 2007: 32). Jeden z nejdůleţitějších nástrojů prezidentské

moci jsou ideové prostředky, které tvoří neformální rovinu prezidentské agendy, která je

prezentována skrze politické projevy. Uţitím projevů, se pak nabízí prezidentovi moţnost

ovlivnit vnímání obrazu státu v zahraničí, přičemţ tento obraz nemusí být nutně v souladu

s vládní koncepcí.

Cílem této bakalářské práce je ilustrace stěţejních prostředků prezidenta Václava

Havla, které daly vzniknout tradičnímu obrazu české zahraniční politiky, přičemţ uţití těchto
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prostředků bude v práci pozorováno při tvorbě zahraniční politiky prezidenta

vůči mezinárodním organizacím Evropské unii (dále jen EU) a Severoatlantické alianci (dále

jen NATO) a ve vztahu k následně úřadujícím prezidentům, tedy Václavu Klausovi a Miloši

Zemanovi. Druhým neméně důleţitým cílem této práce bude podrobná analýza vybraných

konfliktů mezi prezidentem a vládou, které vznikly důsledkem prezidentova osobního postoje

či kritického vyjádření vůči vládnímu rozhodnutí.

Stěţejní výzkumné otázky této práce jsou následující: Jaká byla návaznost prezidentů

Václava Klause a Miloše Zemana na zahraniční politiku Václava Havla a jeho odkaz vůči EU

a NATO? Vyuţívali dosavadní prezidenti při konfliktu s vládou stejné prostředky a vedly

jejich kroky k posílení prezidentské role?

Z hlediska časového ukotvení tématu se práce bude zabývat obdobím po roce 1993,

kdy se Václav Havel stal prezidentem České republiky, aţ do období úřadu prezidenta Miloše

Zemana.

Práce je rozdělena do šesti hlavních částí, z nichţ kaţdá obsahuje dílčí podkapitoly

nezbytné k objasnění daného tématu. Nejprve je zde představena role prezidenta jakoţto

aktéra zahraniční politiky dle ústavního znění a následně hlavní pravomoci, kterými prezident

disponuje při tvorbě zahraniční politiky. Tato část je současně podloţena teoriemi,

s nimiţ tato bakalářská práce nadále pracuje. Následně jsou pomocí ideových prostředků,

které má prezident k dispozici při tvorbě zahraniční politiky, vypracovány ucelené koncepty,

které vyobrazují pohled a postoj prezidenta vůči mezinárodním organizacím, tedy EU

a NATO během jejich funkčních období. Na tuto část navazuje analýza vybraných konfliktů

mezi jednotlivými prezidenty a vládou, přičemţ zde je reflektována přímá souvislost konfliktů

s mezinárodními organizacemi. Poslední část práce si klade za cíl zodpovědět stanovené

výzkumné otázky a argumentovat základě zpracovaných dat.

Jak jiţ bylo nastíněno v předchozím odstavci, první kapitola je věnována vymezení

teoretického rámce, který je rozdělen do několika dílčích podkapitol. První podkapitola bude

věnována charakteristice prezidentových pravomocí, dle znění Ústavy. Druhou a neméně

důleţitou podkapitolou bude představení nástrojů, které má prezident k dispozici během

tvorby zahraniční politiky, přičemţ v této části bude autorka vycházet především z díla

Tvorba a analýza zahraniční politiky, kde tyto prostředky byly definovány Radkou a Petrem

Drulákových (Drulák, Druláková 2007). V poslední podkapitole teoretického rámce bude

představený ucelený koncept Teorie rolí. S touto teorií v minulosti pracovala řada autorů,

přičemţ za okamţik zrodu teorie rolí jako specifického analytického a konceptuálního rámce

je povaţován rok 1970, kdy Kalevi Holsti publikoval článek Koncepce národní role ve studiu

[…]


které pak promítali do tvorby zahraniční politiky České republiky. Nezbytné pro tuto práci

bylo vymezení role prezidenta, jakoţto aktéra zahraniční politiky, dle ústavního znění,

ale zároveň dle podloţené právnické interpretace. Autorka tak na základě zpracovaných

informací vytvořila ucelené koncepty, které vyobrazovaly obsah zahraniční politiky

vůči organizacím EU a NATO pohledem všech tří dosavadních prezidentů. Druhým neméně

důleţitým cílem této práce byla následná analýza vybraných konfliktů mezi prezidentem

a vládou, které vznikly důsledkem prezidentova osobního postoje či kritického vyjádření

vůči vládnímu rozhodnutí. Vybrané konflikty byly propojeny s výše zmíněnými koncepty,

které rovněţ souvisely se zahraniční politikou ve vztahu k organizacím EU a NATO,

načeţ souvislost mezi nimi byla opodstatněna.

Díky jiţ výše zmíněné analýze lze zodpovědět hlavní výzkumné otázky této práce,

které mají za úkol objasnit, jak se prezidenti Václav Klaus a Miloš Zeman vypořádali

s odkazem Václava Havla vůči organizacím EU a NATO, a také zdali vyuţívali dosavadní

prezidenti při konfliktu s vládou stejné prostředky a jestli jejich kroky vedly k posílení

prezidentské role.

Odkaz Václava Havla v zahraniční politice byl významný. Havel se těšil

mezinárodnímu uznání a věhlasu, neboť právě on nese velké zásluhy na tom, ţe obraz České

republiky vstoupil do mezinárodního podvědomí. O obou jeho nástupcích nelze hovořit jako

o nevýrazných prezidentech, ačkoliv se ani jednomu nedostalo takového světového uznání.

Prostřednictvím vypracovaného ideového konceptu jednotlivých prezidentů tak autorka

vydedukovala, ţe se prezidenti Václav Klaus a Miloše Zeman aspekty, ve kterých se

při tvorbě zahraniční politiky vůči EU a NATO prezidenti shodovali či nikoliv. Na základě

uvedených skutečností, které byly na závěr vyhodnoceny, autorka vyvodila závěr, ţe se

prezidenti Václav Klaus a Miloš Zeman do jisté míry snaţili navázat na odkaz Václava Havla

vůči výše zmíněným mezinárodním organizacím, neboť lze zaznamenat shodující postoje,

které při tvorbě zahraniční politiky prosazovali. Nelze však opomenout, ţe se ideály

prezidentů v některých otázkách zcela rozcházely. Vyhodnocení první výzkumné otázky, je

tedy následující: v případě EU, má autorka za to, ţe uţší podobnost ideových prostředků

je znatelná mezi prezidentem Václavem Havlem a Milošem Zemanem, co se týče NATO,

vnímá autorka bliţší myšlenkovou návaznost mezi prezidentem Václavem Havlem

73

a Václavem Klausem. Z výše vyhodnocených skutečností, lze vyvodit, ţe částečná snaha

navázat na odkaz Václava Havla je zřejmá, ale časově není chronologicky řazená.

Všichni tři dosavadní prezidenti se nebáli projevit svůj neshodný postoj vůči koncepci

vládní politiky či dokonce jednat v nesouladu s ním. Tento shodný aspekt u všech

dosavadních prezidentů vedl k poměrně častým konfliktům mezi samotným prezidentem

a vládou, načeţ tímto autorka navázala na zodpovězení druhé výzkumné otázky a to, zdali

prezidenti vyuţívali stejné prostředky při konfrontaci s vládou a jestli jejich kroky vedly

k posílení prezidentské role. Při vyhodnocení této výzkumné otázky autorka vyvodila závěr,

ţe všichni tři dosavadní prezidenti aktivně prosazovali své osobní preference, které

pak promítali do tvorby zahraniční politiky, přičemţ autorka shledává důleţitý aspekt v tom,

jak se prezidenti ve výkonu funkce dokázali prosadit vůči vládě. Vzhledem k vývoji

zahraniční politiky České republiky, lze pozorovat fenomén rostoucího vlivu prezidenta

na zahraniční politiku, načeţ vznik tohoto trendu autorka přisuzuje prvnímu zvolenému

prezidentovi České republiky Václavu Havlovi. Posilování prezidentského vlivu vyhodnotila

autorka na základě vypracované analýzy, ve které byly vybrané konflikty zpracovány. Na

představených konfliktech autorka v analýze ilustrovala odlišné vyuţití politických nástrojů,

které prezidenti aplikovali ve snaze posílit svou roli, přičemţ ve všech třech případech

autorka došla k závěru, ţe se prezidentům podařilo vydobýt silnější postavení při tvorbě

zahraniční politiky, a tím tak zodpověděla druhou výzkumnou otázku.

Výše uvedené poznatky a závěry, vznikly na základě práce s primárními zdroji,

coţ jsou v tomto kontextu prezidentské projevy a rozhovory. Pro objasnění typologie, která je

v práci zastoupena vycházela autorka z Ústavy České republiky, a především z knih,

které se zabývají tvorbou české zahraniční politiky, jenţ lze zařadit mezi literaturu

sekundární. V této oblasti bylo poznatky nutné čerpat převáţně z databází, které sdruţují

prezidentské projevy a rozhovory, přičemţ vzhledem k obsáhlému mnoţství zdrojů, byla

práce s nimi časově náročnější.

Výzkum prezidentské zahraniční politiky a její tvorby lze označit v českém kontextu

za doposud málo prozkoumané téma, zejména v pojetí všech tří dosavadních prezidentů.

Vzhledem k tomu, ţe od zvolení Miloše Zemana do úřadu uběhlo uţ pět let, bylo by přínosné,

aby politická věda rozšířila systematické analýzy rolí prezidentů, i o výše zmíněného Miloše

Zemana a jeho pozici při tvorbě zahraniční politiky reflektovala.
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