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Předkládaná bakalářská práce si klade za cíl prozkoumat do jaké míry se u prezidentů Miloše

Zemana a Václava Klause ne/projevuje dědictví zahraničněpolitických názorů a kroků prvního

z českých prezidentů, V. Havla. Autorka práce využila teorii rolí, kterou aplikuje na vybrané

důležité okamžiky polistopadové historie, kdy čeští prezidenti (v souladu se svým pojetím role

prezidenta v zahraniční politice) často dělali kroky, které je přivedly do konfliktu s vládou.

Spolu s analýzou konfliktů mezi vládou a prezidentem autorka také předestírá, jak se všichni

tři prezidenti lišili ve svých názorech na postavení Česka v EU a NATO. Nakonec ve dvou

krocích odpovídá dva výzkumné otázky tak, jak se jimi jala zabývat v úvodu. Ukazuje, v čem

spočívali hlavní rozdíly a podobnosti zahraničních politik Havla, Klause a Zemana, a dále

hodnotí trend, kdy čeští prezidenti od počátku samostatné novodobé státnosti jednají nad rámec

Ústavou jim formálně svěřených pravomocí.

Podle mého názoru je hodnocená bakalářská práce (vzhledem k požadované úrovni

zpracování) dostatečně teoreticky a metodologicky uchopena. Jediná moje vážnější výtka

směřuje k tomu, že autorka nedostatečně vysvětluje logickou a obsahovou spojitost svých

výzkumných otázek. Tato spojitost není úplně zřejmá a čtenář by měl mít možnost tuto spojitost

pochopit, neboť mu pak uniká hlubší významová rovina práce. Na druhou stranu považuji za

autorčin přínos ke studovanému tématu v tom, že se snaží rovněž objektivně zhodnotit

přítomnost některých shodných prvků působení tří polistopadových českých prezidentů, tj.

nezaměřuje se pouze na jejich již častokrát analyzované rozdíly (které ale samozřejmě na

dostatečném prostoru v práci rozebírá).

Text práce je logicky strukturován, přičemž práce pracuje s dostatečným množstvím zdrojů a

odborné literatury (i když primárních zdrojů, např. k prezidenství Miloše Zemana, mohlo být

v práci – díky jejich dostupnosti – využito více. Jazyk práce je podle mého názoru standardní,

bez příliš vysokého počtu překlepů, gramatických chyb nebo jiných jazykových pochybení.

Z výše naznačených důvodů konstatuji, že autorka hodnocené bakalářské práce splnila

všechny náležitosti kladené na úspěšně zvládnutou bakalářskou práci a proto její práci

doporučuji k obhajobě.
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